Commendaticia familiarissima.

Commendo tibi Petrum virum grauiſſimum & mihi amicissi-
mum: cuius consuetudine de lector plurimum: & qui mihi vi-
eſt in omni te ſua ſumma laude cumulatus. Quequid in hunc
contuleris beneficij: collati in me cenzebo. Non fecus enī hie
diligo: aeq; amo: ac ſi fr̄ meus eſſet. Ne negligas hominē. Vale.

Commendaticia grauis.

Fuit mos antiquissimus & communis hominum societate indu-
ctus: vt in commendandis hominibus: amicitiae munus serua-
retur & iusticie ſanctio. Quid enim inter mortales diutius ſta-
ret: poſſetq; perpetuum appellari ſine amicitiae ratione iustici-
aeq; officio: Nam homo per ſe vivere quodammodo nequit in
hoc orbem: niſi ab hominibus adiuvetur. Quare & Cecrops apud
athenienses: & Moſes apud Hebreos: Mercurius apud Aſſyri-
os leges inuenetunt: quibus humanum genus ſeſe tueretur.
Itaq; & Apoſtolus inquit: Alter alterius onera portate. Sed &
Cicerο & Plutarclus de amicitia verba facientes declarauerit:
non poſſe hominem vivere neq; domi neq; foris: niſi amor hu-
manæ fieret ſocietatis conſeruator. Quo enim pacto palam va-
gabantur inter ſylvas & latibula ferarum: nec domicilia colen-
tes: nec coniugia celebrantes: nec tenentes ultimum vitæ cul-
tum: ſeſe in feruitatem legum ita tradidissent: & ciuitates habi-
taſſent moenibus septas: niſi natura duce: & amor eos coegiſſet

Cecrops
Moſes
mercuri
Paulus
Cicerο
Plutarclus

& iusticie fundamentum: quibus constare videtur humane so-
cietatis robur . Recte igitur Xenophon ille socratus bene-
ficio generis humani compertissime naturam inquit amicitiae fun-
damenta. Quamobrem Aristoteles probat: sine amicitiae ratio-
ne corruere quicquid est inter homines . Inter quos non est hec
virtus: omnia sunt simulata vel dissimulata : omnia facta omnia
falsa Nihil firmi: nihil stabilis: nihil sinceri: nulla seruatur fides
nulla religio nulla pietas . Ex huius virtutis inobservantia : alij
soenerantur : alij spoliante : alij violent . Nemo tuetur alterum:
sed eum deserit : vt iudeus iudeum: de quo est in euangelio.
At ubi est amor: ibi pax: ibi fides: ibi concordantia: ibi omnia pa-
lam sunt: & ex duobus fit unus: vt nihil velit aut nolit alter quod
& focus non velit pariter atque nolit . Sed ex ipsa virtute amici-
tiae atque iusticie laude multe proficiuntur vices: conditionesque
viviendi orbiuntur . Inter quas precipua est vice consuetudo: quam
familiaritatem appellamus . Multi sunt enim hoc amicitiae vo-
cabulo nuncupati: qui vere non sunt amici: cognomento spreto
potius appellandi sunt homines . Sed qui vivunt una in civitate
qui assidue simul veritatem: quicquid cum absurdo alter ab altero cor-
poribus: semper animi adsunt: inter illos vera est amicitiae ratio
Nam & iusticia curat illorum causas communis ratione: & amici-
tia procurat eorum negotia communis benivolentia . Itaque iure
et veteribus inuentus est mos amicorum commendandorum per
epistolas illis: qui & amici essent & possent commode amicosque
desiderio satisfacere . Tu ergo diu hic fuis in via clarissime mecum su-
ma benivolentia coniunctus es: quotidianaque confuetudine co-
firmatus: nunc autem posteaque discelliri: noui minare te prosequor
studio: quod cum hic essem: ne et cuique cedo in te amandoque nullam
rem arbitror esse tantam: quam pro me non sis facturus: siquis
dem nihil ego negligere posse quod ad te pertineret & in mea
foret facultate . Sed & lullianus tanta est in me benivolentia mu-
tuatamque continua confuetudine mecum vivit: & familiaritate
michi coniunctus est: vt inter nos possit esse nihil distinctum.
Quare cupio vehementer: quasi meipsum hunc omnibus esse
commendatum: sed illis imprimis cum quibus mihi est amici-
tiae vinculum: & quos ego pari virtute prosequor . Nam cum huic
quisque incommodi: omnem incommoditatem communem mihi
duco . Est enim vir per paucorum hominum immo nulloque:

xenoph. 8
Aristote.

Hō quidē
descēdēs
a hietico

dij

Teretius

vt illo vtar Terentiano. Huius quidem virtus & eleg-antia in dīcendo : & laus excellentissima a deo mihi & grata eis & iucunda vt nihil posse ad cumulum addi. Certe si hominem noris: dices mea mea opinione non fraudari. Hunc tibi facio q̄ commendatissimum : cupioq̄ intelligere meam hanc commendationem sibi plurimum profuisse. Qd̄ si me amas: nihil omittes qd̄ ad hūrem partineat: sed ei fauebis: ei consules: ei diriges in omni causa sua: & hoc pacto facies mihi rem q̄ gratissimam. Vale. Ex Mediolano quinto Kalendas Ianuarij.

Synonyma commendatio. Ioannem tibi commendo. Facio tibi talēm commendatissimum.

Cupio vt nulla in re defis tali.

Si me amas: accipe rem talis tibi commendatissimam.

Nihil est quod hoc tempore diligentius abs te petam: q̄ vt talis negotia studiosius prosequare.

Cum desiderem tali omnia succedere prospexitum cupio maximopere rem hūrus tibi commendatam esse.

Afficio tali v̄sq̄ a deo: vt neminem possem tibi maiore pietate commendare.

Si mea intercessionē suscepis talēm commendatum: nihil est quo possis mihi magis gratificari.

Cum accepero fuisse tibi talēm ob meam commendationē gratum atq̄ iucundum. cognoscam esse te optima in me mente.

Obsecro te mitifice: vt nihil ipsenies caute: quo min⁹ tibi sit talis q̄ commendatissimus: quēm vñice commendo.

Secundus titulus.

Consolatoria pro funere familiaris.

Qd̄ obierit diem pater tuus vir clarissime: non possum non dolere vehementer. Erat enim mihi iucundissimus. Itaq̄ tam grauerit hanc rem tuli: q̄ si meus ipse obiisset pater. Eius enim virtus me misericordie incēdebat ad omnem laudem. Admonebat mes praeципiebat michi: nihil deniq; sine moribus ex eius ote prodibat. Itaq; dignissimus mihi quidem videbatur: qui viueret & cuius gloria nūnq̄ interiret. Quid dixi gloriam. Illa certe nunq̄ est in territū. Fiet enim per illam immortalis: Sed eius certe fama quae inter viuos dispergit solet loco gloriæ viuentis succedebat. Tandem diem obiit: soluit quod debebat mortalibus: cum esset mortuus corpore natus. Secum retulit in celū aeterna. Nam apud superos mens eius præstantissima nunq̄ est interitura: tibi valit

do suppetat: in staurabili vitâ patris nec eris inferior illo . Cura
figite ut vales. Et quæ mortalia sunt non admittere si continuo
corruunt: & bene vale.

Consolatoria pro funere familiarissima:

Audiui quod tuli molestissime : patrem tuum virum clarissimum
hac luce furustum esse. Certeuit erat dignus vita: sed quem idcir
co deus in cælum reuocauit : quoniam est conuenientius multo
ut futurus esset in superis se dibus: q̄ intermortales. Nō & si erat
hic velissimus suis omnibus: quoniam incredibilivalebat virtu
te: fecit tamen & pietas & religio & fides ut merito fuerit ad su
peros delatus : q̄ quidem in sede poterit nobis prodeesse magis
q̄ si esset in terris. Modo tu bene valeas qui patris tenes simulacrum.
Ne seras iniqua mente: cum mortali vita natus esset: ad im
mortalem esse sublaeum: at potius preceste deum: ut tu quoq; il
lo perferatis. Reliquum est: ut diligenter cures validitudinem tuā:
que nobis est non minus lucunda: q̄ esset patris. Vale.

Consolatoria pro funere grauis.

Renunciatum mihi fuit: obliisse diem patrem tuum virum præ
stantissimum: quod certe perinde fuit mihi molestum ac si ac lus
ce funitus esset qui me genuit. Videtur igitur absurdissimum: ut
qui consolandus sum in hoc incertote: alios consoleat. Sed ne tā
dem homines ipsi videamur brutorum similes fieri: in quibus
nullavis est rationis: quibus dumtaxat sensus & perturbatio do
minatur: ratione duce nosipso consolabimur. Ut eo autem pro
cedamus ordine quo decet veterum intelligamus animos: ad oē
fortitudinis argumentū institutos: & de mortis necessitate con
mētemus. Quis in hoc orbe nascitur: qui nō assidue videat mor
tem sibi paratissimam esse nisi hoc ordinasset ille opifex terum
mundi melioris origo: Aut nos in hoc orbe felicitatem nobis
omnem propositam extimaremus: Aut quantū sensu mouere
mur: tantum saperemus & intelligeremus: præsentibus intendē
tes: & paululum vel praeterita vel futura sentiētes: ut inquit Cī
cero: Corruunt ergo que sunt in hoc orbe singula. Nec cūq; suę
vitę certus est dies m̄tis. Quid q̄ ea que videntur diutus du
ratura: continuo dilabuntur: Nam que sunt quasi nunq; ruitura
mcenā nobilissime fundata superbissimeq; instructa: quasi ad eę
lī cerunes erigentia: m̄fēis tēporū difficultatib; sequant̄ solo.
Vbi nūc Thebē Busindis illa cā magnifica: t̄toq; splendore do
mortū exornata: Vbi granaria Pharsonis Vbi Pyramis Babylonis

Mo r̄is
tas.

Cicerō.
Tps oia.
cōsumst.

Vbi Colosfus rhodius: Sed & bi Grēcia ex qua tot tantiq; duces
 viū in omni genere laudis præclarissimi prodierunt: Vbi Argos
 cum suo Iracho: Vbi Mycenē cum suo Agamēnone & Menelao
 Vbi Phīnē cum suo Achille: Vbi pylos cū Nestore: Vbi Ithaca
 cum suo Ulyse: Vbi corinthus cum suo Periandro: Vbi lesbū
 cum suo Pyrraco: Vbi Miletum cum suo Thalete: Vbi omnis Ly-
 diacum suo Croeso: Vbi Babylon cum suo Nino: Vbi per farum
 palatia cum suo Cyro: cum Xerxe: cum Datio: Vbi Macedonia
 cum Philippo & alexandro: Vbi Spartani cum suo Lycurgo: Vbi
 Lacones cum suo Hagesilao: Vbi Thebē dēmib⁹ serpentinis
 procreat⁹ cum suis dīs: Baccho atq; Hercule: Vbi athene cum
 Themistocle: cum Alcibiade: Pericle: Solone: totq; illustribus sv̄i
 ris in omni vivendi genere: Vbi dēnīq; ne omnia pro se quar: Ro-
 ma illa prisca Barbarorum dominatrix: Græcorum imperatrix La-
 tinorum mater: & tot⁹ orbis domina cum suo Mutio: cum suis
 Horatijs: suis: Brutis: suis Scipio nib⁹: suis Marcellis: suis Aemilijs:
 suis Fabijs: suis Metellis: atq; cum suis demum tot c̄esarib⁹
 veluti flores atq; violē solent (quæ admiramus in mundo) cuncta
 deflorescunt: & a mane ad vesperum cōcidōt. Atq; alia vītē pars
 aliam infestatur & pellit. Infantria quasi lepus: pueritiam quasi iye-
 natorem effugit. Pueritiam pellit adolescentia. Hunc inuidet iu-
 uentus: Hanc insegitur virilitas. Hec a senectute fugatur. Senes:

Roma

Augusti.

Anaxa-
goras

ctutem p̄datur decrepitā: in quam sit vt deueniat vita nostra
 succumbetq; dēnīq; morti. Mors omnia mordet: vt Augustinus
 iuquit: Hic Hectōris fortinodo non euitat: nec dexteritas Achil-
 lis effugit: nec Herculis robur: nec Phalaridis minē: nec Ganime-
 dis aut Helenē pulchritudo: nec castitas Hippolyti aut Diana:
 nec Doctrina Socratis eut Platonis: nec prudentia Catonis: nec
 continentia Scipionis: nec iusticia Aristidis: nec carmē Homeri
 aut Maronis: nec oratio Demosthenis aut Tullij. Nec quisquis ī
 hoc orbe vel splēdidior fuit Lucillo: vel dītior Midā: vel maior
 animo quocunq; hullo: potuit hanc mortis tabiem non gustare.
 Itaq; ḡdē Anaxagoras audita morte filii: se nūlū inquit vel noui
 vel inopinati accepisse: cum sciret illum ex se natum esse morta-
 lem. Cur igitur dolemus: cum nostrum aliquis huic succumbit
 necessitatib⁹. An arbitramur posse nos resicere hominem alium q̄
 prius esset: Si id allequi nequimus: parcamus necessitatib⁹: & cū
 non possumus quod volumus: vēlimus quod possim⁹: vt apud
 Terentium est. Nonne debemus sponte sequi: quod dūmī seras

mus:opus est: Et rationi potius obtemperare q̄ tempus sequi
 quod nos ad obliuionem mortoris perducat. Quotiens autem
 rationem audiemus: tociens illa nobis declarabit hanc non esse
 vitam q̄ mortales incolimus: sed eam ad quam rapinatur virti bo
 ni: quae vt ait Augustinus: vigebit aeternitate memorie & imor
 talitate glorie: & in q̄ vt Apostolus inquit: Quem nunc videm⁹
 veluti per speculum in ænigmate: tunc videbimus facie ad faciem
 Proinde Socrates apud Platonis Phædronem de immortalitate
 animarum commentatus optare se dicebat mortem: cum non
 nisi ea via posset ad superos proficiat Itaq; & Apostolus dice
 re solebat: Cupio dissolui: & esse cum Christo. Quemobrem
 pater ipse tu⁹ & necesse sitate naturæ dux⁹: ex hac vita sub rept⁹
 est: & voto suo potitus iudicundissime ex hac peregrinatione in
 patriam veram peruenit: & ex procellofa nauigatione in trans
 quillissimum portum perductus est. Invidēbimus igitur ne ipsi
 aut potius eum æmulabimur: Nobis legendum est: quos in hac
 vita vt apud Autelium legiū: continue torquent timor & do
 lor: non simul torquentes: sed cruciatum alternantes: vt quando
 bene est: mortalibus timendum sit: quando est male: tunc sit do
 lendum. Feramus igitur non solum æqua mente sed æquissima
 q̄ pater tuus vir grauissim⁹ ex his tenebris terrestrib⁹ coeno: ac
 corporeo carcere: ad illam serenitatem celestib⁹ puritatem &
 spiritalem libertatem elatus sit: & fusa felicitati gratulemus. Re
 liquum est vt ita sit tibi ante oculos imago patris: vt & q̄diu vi
 ues in hoc orbe non sis inferior ipso: & post digressionem tuam
 possis ad superos aperta fronte profici: & cum tuo patre ca
 teric⁹ viris bonis in aeterna beatitudine semp requiescere. Me
 autem habes quo valeas haud secus yti ac fratre. Vale.

Synomyna consolatoria pro funere.

Cum ignus es consolatione.

Moror tuus leuandus est.

Aegritudo tua ratione tollenda est.

Tuis luctus est ratione frenandus.

Quod donandum est necesse sit: donetur potius rationi.

Quas lachrymas siccabit tempus: eas siccet intellectus.

Tergendi sunt oculi tui ne nimis obedies videaris sensui.

Cum prudentia sit in omnibus rebus adiutrix adhibeda: tu p̄ce
 cipe ubi moror nos opprimit.

Nihil est acutius considerandum q̄ ne lagreas pro dolore ubi

Augusti,
Apostls

Plato in
Phædron

Apostls,

Autelius

opus non est.

Ego tibi consul te puerum ne potius plangendo patet facias q̄ virum grauem te ipsum ratione consolando.

Non est cuiusq; lugendus obitus: qui moriturus viuet.

Nemo dolet ex suis amissis aliquem qui mortalis fuerit.

Ea lege nascimur omnes ut moriamur.

Tertius titulus.

Consolatoria pro te perdita familiaris.

Quod magnam tibi rem fortuna sustulerit naufragio: nō potes nō congermisceret: vt mihi quidem renunciatum est: facis vt interdum illi solent: qui languent aliqua agitazione: quos cogit naturalis dolor non posse interdum seipso tolerare. Medicis vero equivalent meliuscule inducunt quae ad medicinam profundunt. Cogita per deum immortalem haec fortunae bona semper fuisse labrica. neminemq; unum diem tuto possedisse. Itaq; recte Philosophi voluerunt extra animum & extra corpus esse fortunae dicenda bona. Qualis autem fortuna sit lege Nasonem inquietens Passibus ambiguis fortuna volubilis erat. Et manet in nullo certa tenaxq; loco. Quid igitur tibi dolendum est. si pro veteri sua consuetudine fortuna tibi rapuit quae tua non erant. Si diminutus es sicut tui corporis decus: posses id fortassis impatientius ferre. Si virtus & laus tua & omne anni mi decus deterius factum est. non iniuria tibi duceret lachrymandum: & ad cælum viscq; tollendos vultatus. Tua enim haec sunt cum quibus immortalem gloriam sis consecuturus. Sed quae solent (vt Basilius sicut) Algarum more ab uno in alium comutari nec stabilia possit appellari: nec cum effluxerint gemēda sunt. At dices ad necessitatem nō est mihi fortunatum satis. Cui ego: Naturam ne ignoras paucis minimisq; contentā esse: Si ne quibus vel Lucullus aut Crassus viueres viles vt Tellus atheniensis: vt Codrus Romanus. Si non erit tibi domi regius splendor: erit ciuilis parcimonia: & urbana modestia. Communis est quotidianaq; in singulis orbis partibus haec tua iactura. Sed suitos opprimit dolor: sapientēs tanto moderatur. Esem in hoc dicendi genere longior: si censem haec & multo plura te latere. Sed quoniam satis intelligo ad te consolandum in hac te nullum argumentum incognitum esse tibi quae scripsi: non arbitteris vt tibi consularū esse nulla: sed ut eclarē non esse me immemorem pigratis in te meis. Vale.

Quidius
depono

Basilius
magnus.

Tellus a:
thenien:
sis.
Codrus
Romanus

Consolatoria Pro te perdita familiariissima.

Accepimus naufragium tuum: & ut perturbaris eam ob rem intellexi. Certo consolarer te plurib⁹ argumētis: nisi pro nostra familiaritate te cognoscere: ut inquit Horatius: iūtus: & incutie. Itaq⁹ scio te Horatius prudentē facileq⁹ intelligere fortunę quę appellantur boni nul lus esse propria. Qđ si terra in his reb⁹ nemini fidem seruit: quā terminus seruit pōntus: cui qui se fudit: ut luuenalis ait: est digi luuenalis tis a morte delatus: quaeruor aut septe. Tancus est hiāt⁹ in pelago: ut affidue submergātur rātes. Sed quid leuius qđ se committere ventis quorū continentia mutabilitas quāta: sīc: qui nescit homo nō est. Eiuscēmodi naufragia quotidie fiūt: fortūne nulli sīt aeterni comites. Amisisti rem nō tuā: qđ suum erat fortuna recēpit. Virtus tua consilio & ratione tibi modo seruetur: & augeatur non decrit propediem res amplior atq⁹ magnificentior. Hec sat: quod teliquum est: me habes: cuius rebus omniibus & queyti possis ac tuis. Vale.

Consolatoria pro te perdita Grauis.

Et pri⁹ acceperā nescio quid: & nūc fact⁹ sum certior naufragio te rem nō paruā amissile: propter eaq⁹ misericordie angū. Haud recte sapient: qui te cū benivolētia mīctis hoc aduersus te fortunę vulnus dolendū admodū censerēt. Egovero qui: & sīn⁹ sapio: curo tamē sapientū imitari consilia: neq⁹ dolendū esse arblerot cuiq⁹ hunc casum qui te amet: nec tibi vel ferendum unquam mente vel censendum inopinati quippum acciduisse. Quis est enim qui dice te possit suū esse quod fortuna largiri solet. Nam siue in horum exempla sequamur: seu veterū sententias audiam⁹: qđ ad virtutes exercendas sunt haec quę dicunt fortune bona necessaria: neq⁹ tamen in corpore necq⁹ in animo sua valēt hominiū appella ri propria. Sunt enim instabilita: lubrica: & quā continuo mutantur: ut illud est Seneca: Rōtat om̄ie fatum. Et rursus: Quē dies vidit veniens superbū: hunc dies vidit fugiens iacentem. Qui obrem & iure ac merito illud addit: Nemo confidat nimium secundis: nemo desperet meliora lapsis. Misceret haec illis prohibetq⁹ Clotho state fortunam. Nonne & illud testat luuenalis. Si fortūna volet fies de rhetore consul. Si volet haec eadem fies de consule rhetor. Et rursus illud: Seruīs regna dabant: capiūs fata triumphos. Sed bene monet idem inquiens. Nullum numerū abeūt si sit prudentia: sed te nos facimus totū dēam cōdūcere locū locamus. Nam & Boetius ipse severinus ita fatū diffiniebat: Fatū e.i.

- Fatum est inhaerens immobilibus series qua diuina prouidētia
fuis quicq; necit ordinibas. Et non multo post ait: In nostra po-
testate situm est qualem fortunā fundare malinus. Nemo sapiēs
quicq; sibi duxit esse subreptum cum fortunas amisi: & plāeriq;
suarum virium compotes non dolent fortunę cursus sibi futile
aduersos: Et hauenalē audiunt dicentē. Plus fati valet hora beni-
gnit: q̄ si te Veneris commendet epistola Marti. Non omnino ap-
probo Senecę illud. Non sollicitæ possunt curæ mutare rati fla-
mina fusi. Sed sapiētibus cōsultorib; nemo cōgermiscat si quid
adversitatis fortunę sibi eteptum est. Nō doluit apud Homerū
Vlices: nec se quicq; perdidisse dixit: efi naufragij s nudus est eie-
ctus ad Corcyrā: sed tanta virtute vir preeditus a Phœacib; & Al-
cino rege suscep̄tus est humanissime: ditionēq; dimissus q̄ aīe ia-
durā fuit. Quicquid hęc bona eos: a quibus colli soleant inten-
dum peiores efficiunt: vt inquit Tullius. Cū his e nī proferūtur
voluptatibus qui sunt epicurci: & parrant multa scelerā qui ma-
li sunt: sed cfi nō sit malfi aurū & argētū quę creauit deus (vt Au-
gusti⁹ ait) sed malus homo mittēs creatorē & cōuertens ad cie-
sturāv̄t illud est Davidicum: Simulacra gētī & aurū. Quis tamē
possit se tuto dicere possidere que nullus habet certa: Croesus
enim Lydori rex cui tantus thesauros erat: vno die a Cyro per
saturn rege tot tantisq; druitis priuatus est. At cyrus ipse a vili
muliercula & regno spoliatus est & vita. Quamdiu Lacedemo-
niotorum & Atheniensium respublica suis opibus potit̄ sunt: At
taxerxes qui cum tāto apparatu terra mariq; interminaretur in
artaxerx. Græciam: minimo quodam nauiculę spacio contētus in regnū
Hānibal. rediit omni exercitu perditō: Quis fuit. Hannibali finis qui per
terre faciebat orbem. Quis pompeio: Quis Cæsari: Quis deniq;
Cæsar maximis regibus exitus: vt illud est. Horatij: Ad generum cere
Horatij⁹ i tis sine cæde & vulnere pauci descendunt reges: & sicca morte
termini. Sed prætemus principes: quoru fortunę (properat am-
bitionis obiecta tela) rotantur affidue: q̄ crebri sunt huiuscemodi
di casus vt naufragio corruant opes plurimę. Nam qui se se cō-
mendat q̄olo ducit q̄tuta esse sua singula: Is haud minus infā-
nit: q̄ si in medijs leonibus dec̄trus cum bestiis facetet sibi vi-
te fidem: Communissimum est igitur hoc periculorum genus vt
possit iam quotidianum appellari: fortunę vero munera in ho-
minum pote state non sunt. & eo debet haberi in precio: quo Te-
tentius voluit inquiens: Hęc perinde sunt ac animus qui vtitur

Quod si sapies ut amebac fecisti: semper in firma solidaque virtute rem tuam omnem collocabis. Nam quas diuisias appellant: ut Aurelius ait: vere non sunt: Bona ea dici debet: quae gloriam immortale in patium. Scriberem ad te plura: si censerem tui potius commononendi quam amicitiae meeque causa scribendum esse. Vale Autelius

Synonyma consolatoria pro te perdita.

Per æqua mente rem amissam.

Noli desperare meliora transiftis.

Ne desicias animum propter fortunæ aduersitatem.

Esto bona mente in perdita re minime tibi propria.

Nichil amisisti iudica cum pecunia tibi sublata est. Cui virtus suppeditat gloriam et fortunæ difficultas lugenda non est. Imbitandi sunt sapietes: qui nullam sibi iacturam fortuitorum duxerunt esse lugubrem.

Sapientis consilio patienter ferendæ sunt aduersæ fortunæ tela. Immoderata tempestate nullus fortis delecta mente facit: sed eo fortior factus est.

Cum animi virtute tolerenda sunt fortunæ bella.

Qui patientiæ loricam induit fragilitatem fortunæ non metuit. Solet animi magnitudo tunc esse præstantior: cum occurrat pericula grauiora.

Nichil est in aduersitate desperandum prosperitatis.

Titulus quartus.

Consolatoria pro exule familiaris.

Legi tuam epistolam nō minus intuendé q̄j tu videris impatiētissime ferre: q̄ extra patrī vrbem cogaris exulare. Vbiq̄ tu soliti prudēcia nunc latet: Nonne tam pridē intellexisti nichil esse dolendū: quod neq̄ famili apud doctos & probos damnet: nec gloriam faciat esse apud superos diminutam? Quis enim vir bonus est qui non manifesto cognoscat nullo te tuo crimine factum exulem: sed inuidorum delationibus & improborum stus dijs. Quod si quo factum id esset tuo scelere causam exiliū tui nō mirum dolendam tibi esse céserem. Nam in hominum coronā ventires criminandus & affidue impietatis accusandus: & rei fama quæ in te notanda esset iure ac merito: nec posset ab hominibus clarissimorum iudicijs reuocari: non esset abs te sine tuis lachrymis audienda. Stimularet enim te conscientia que ante oculos ponet nefas quod patrasses: doceretq; te tute culpos pœnam luciari: esset intolerabilis exiliū poena: sed tollerabilior e uj

certe confidetiae culpa. Me miserum dices tecum loquens quid cogitavi: quid securus sum: quid volui: quid errauis: quam paenam sceleri de diri vbi patria: vbi penates: vbi solatia: vbi cibetela: vbi reliqua mihi invirbe suaissima: Omnisq; memor esses: merito q; illud Boetij posses in te cognoscere: In felicitatum omnium pessimi esse genus se meminisse fuisse felicem. At nunc cum intellegas errasse te nihil: sic dices ad te conuersus: Ego nihil commisi sceleris: decepi neminem. Neq; frude fragus dici possum: nec alicuius criminis auctor. Inuidice me tela sunt infectata: quam sit Cicero dissimiluit: Inuidia est aegritudo alieni boni: Comunis est haec pestis procerumq; altitudini paratisima. Nam vt illud est. Sc necesse: Feriunt supremos fulgura mortales. Nemo me ex patria per pulit: cum sim vbiq; terrarum atq; gentium bene ac cum virtute viuens patriam inuenitur. Neq; erat illa patria: quem non mihi sed scelerissimis pluribus est communis. Considerabis denique ex maximo fluctuum turbine in transquillissimum te portum pervenisse hoc est ex summa difficultate futuronum: murmuratorum: inuidorum detractorum: decoditorum: de latorumq; quibus abundant tua patria in optimum conuentum bonorum cuiuscq; praestitum profectum esse. Hec scio tibi esse perspectissima: nec quod ea ignoras ad te scripsi: sed vt in recenti vulnere amicissimi medici officio fungar qui vel non vocatus accedam ad medicandum Cura vt valeas.

Consolatoria pro exule familiarissima..

Quod exulem te proscripti setim fudi atq; improbi quidam: qui tuq; laudis maiestatem non poterat tolerare: ne doleas amice optime. Sic enim ab illis fieri solet: quos diffimilitudo mortis atq; studio rui reddit inimicos. Quod poteras illis esse gratus: qui sunt omni vitio polluti: lure te igitur noluerunt se cu[m] esse: quem sciebant scelatum solum habere non posse. Vimes cum illis & diutius & scelitus quos istuc iuentes: tui similes: probos inq[ue] & iustos: quorum societas & consuetudo poterit omni te semper molestia liberare. Vale.

Consolatoria pro exule Grauis.

Q[uo]d exilium lugeas quasi rem molestissimam & quam nequeas tollerate: voluisti misericordia quasi ad te recreandum commoueri: quippe qui non possum aliquando humanitatis officio non fugi. Cum vt inquit Terentius possim dicere: homo sum: humani nihil alienum a me puto. Docet & nos Apollonius inquietus debere nos

Boetius

Cicero.
Seneca
tragoe-
dia.

Terenti-
Apostol

gaudere cum gaudientibus: & stete cum flentibus: & ne humanitas
 tatis officium turpe sit nec gaudium vel fletus sine recta ratio-
 ne. Nam quod omnis passio improbanda est: cum contra rationem
 nisi videatur: tum eo est feeditor: quo magis excedit: & non obser-
 uatur illud Vixi: quod apud Teretium usurpatum est: ut ne quid Terentii
 nimis: cogit natura nos aliquando dolere & cogitescere. Non
 enim sumus ferre: vt nullus in nobis sit sensus: sed in omni re fer-
 vandus est modus ille Ciceronis: & tenenda mediocritas Aristo-
 telica. Nisi frenatremus impetus sensitius: & cum ratione mo-
 derarer appetitus: certe inter nos & bestias nihil staret. Se-
 tiunt enim & ille que dulcia sunt & que amara: doloribusque atque
 voluptatibus insoluuntur. At in nobis consilium temeritati pree-
 ficitur: sobrietas insipientiae: innocentia malicie: & omnis ra-
 tio sceleribus curvis. Itaque cum graue ac per difficile fuisset hoc
 onus exiliū tui: debuissest post diutinas lachrymas conuale fore:
 & te totum tibi reddere. Ego igitur iam meipsum in mente quies-
 ciorem traduxi: cognouique tuam hanc adversitatem: neque lugeri
 dam esse nec adue tristis cognomentum promereret. Nam sunt
 qui diffiniant exilium: quasi extra solum patriū. At Socrates cū
 quereretur cuius esset: mundanus sum respondit: declarat hoc
 responso: non esse virum grauem atque coctum alicuius urbis ter-
 minis regiom busue finibus circumspectum: sed in vniuersum or-
 bem posse aperta fronte summumque cum laude progredi. Itaque recte
 Cicero non esse interminandum illis ait exiliū: quibus urbs una
 circumscripta non esset: sed omnis orbis foret patria. Iure igitur
 Hercules argum se pixit: subdidicque: sed omnis Grecia milii est.
 Quod si recte metimus vitæ nostræ cursus: diligenterque ituenimur
 undeuenimus: quoque pergimus: intelliget e manifesto possumus
 nullam esse nobis in hoc orbe patriam. Quod si recte nos noui-
 mus vt Apollo monuit: ex caelo sumus in terris missi: vt per eas
 peregrinantes in celum dentque redditernus ubi vera est nobis pa-
 tria. Nonne ubi parentes hominum sunt ex quibus veram expe-
 citant hereditatem: ibi patriam mortales esse dicunt: Nam & huic
 patriæ Cretenses censuerunt post supereros: nos prima debere ius-
 tra. Sed deus omnium bonorum patres est: quos sibi haeredes fu-
 turos esse promisit: & instituit cohaeredes Christi. Eam igitur sa-
 etiam c' uitatē: de qua abunde locutus est Diuus Aurelius: debemus Augusti-
 mus nobis patriam affirmare: & ab ea ne exuletius: omni cura nus.
 prouidere. Nec enim illo exilio vel iniuridis testibus vel iniquis iudi-
 c. iiiij.